Edital n.º 10/2024

CONSTITUIÇÃO DE BOLSAS DE AGENTES ELEITORAIS

-----Inácio José Ludovico Esperança, Presidente da Câmara Municipal de Vila Viçosa,

torna público que, nos termos do número 1 do artigo 4.º da Lei n.º 22/99 de 21 de abril, na

sua  actual  redação,  se  encontram  abertas  as  inscrições  para  recrutamento  de  agentes

eleitorais.--------------------------------------------------------------------------------------------------

-----O número de agentes eleitorais a recrutar por freguesia encontra-se discriminado no

número 2 do artigo 4.º, da Lei acima referida.-------------------------------------------------------

-----Os agentes eleitorais exercem funções de membros das mesas nas situações previstas

no referido diploma, tendo direito a uma gratificação fixada nos termos do número 1 do

artigo 9.º do mesmo diploma, a abonar pelo Ministério da Administração Interna, isenta de

tributação.---

-----As inscrições devem ocorrer até  15 dias após a publicação do presente Edital,  nos

termos do número 3 do artigo 4.º da Lei n.º 22/99 de 21 de abril, na sua actual redacção.----

-----Os candidatos à bolsa devem inscrever-se, mediante o preenchimento do boletim de

inscrição anexo à presente Lei, junto da Câmara Municipal ou da Junta de Freguesia da sua

circunscrição.---------------------------------------------------------------------------------------------

Vila Viçosa , 31 de janeiro de 2024

O Presidente da Câmara Municipal,

                                       ______________________________________________
                                                                                       (assinatura e autenticação)

Página 1 de 1

C
ód

ig
o

Va
lid

aç
ão

: 5
S5

FP
9F

G
PQ

F7
EA

AL
SW

LX
C

6Q
L4

Ve

rif
ic

ar
: h

ttp
s:

//v
ila

vi
co

sa
.b

al
ca

oe
le

tro
ni

co
.p

t/
D

oc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 n

a
pl

at
af

or
m

a
es

Pu
bl

ic
o

G
es

tio
na

 |P
ág

in
a

1
/ 1

	CONSTITUIÇÃO DE BOLSAS DE AGENTES ELEITORAIS

		esPublico Gestiona - Municipio de Vila Viçosa
	2024-01-31T15:51:03+0100
	Vila Viçosa
	INÁCIO JOSÉ LUDOVICO ESPERANÇA - IDCPT-081788592
	Eu aceito